Augsburg, 13. April 1563

An Joachim Camerarius d. Ä.

BSB, Clm 10370, Nr. 284.

Clarissimo viro, D. Ioachimo Camerario etc. Domino et amico suo colendo. Leipzig.
 S. Culpam à me commissam esse, haud sanè in ficias eo. Nam hoc anno et valetudine, et turbis domesticis impeditus, nihil sanè scripsi. ὁ ἀλαρίχος ἔτι φυλάττεται, οὐκ ἐπὶ χρησταῖς ἐλπίσιν, ἀπρόσιτος ὃν πᾶσι τοῖς φίλοις καὶ ὑπηρέταις, πλὴν ἐνὸς, καίτοι τοῦ ῥωμαίων βασιλέως διαιτητὰς καταστήσαντος, οὕτε ἄπρακτοι οὐκ οἶδα τίνων ἐμποδισάντων ἀπηλλάγησαν. τὰ δὲ λοιπὰ μελήσει τῷ θεῷ, ἡμῶν προθυμουμένων μὲν, ἀδυνατούντων δὲ βοηθῆσαι. Epithalamium tuum nondum mihi Cos. noster reddidit. τὸν ἐπίκτητον ὑπ' ἐμοῦ σωματοποιηθέντα καὶ ἔρμηνευθέντα, ὁ ἐκτυπώσας οἷμαι ὅπωρινὸς σοὶ προσέπεμψε. τὰ δὲ ἐλληνικὰ οὐ πρόσκειται, μηδαμῶς ἐμοῦ κωλύσαντος, ἀλλὰ ἐν τοῖς μάλιστα, μάτην δὲ, ἐπιθυμήσαντος. τὰ παρὰ τοῖς κελτοῖς καταράναι φασιν, ὁ δὲ παλατίνος εὐτύχιος στρατόπεδον συστῆσαι οὐκ οἶδ' εἰς ὅποιαν χρείαν λέγεται. ὁ καίσαρ τοὺς ὑπηκόους δασμολογεῖ, ὅπερ καὶ ὁ βοϊός ἐποίησε, μηδὲν ὑπείξας τοῖς δεομένοις τοῦ εὐαγγελίου. Φριδρεῖχος ὁ ἀρχαιρέτης τῶν ζ', ὅτι πρὸς τὰ τοῦ Ζιγγελίου μετέθετο, πάλαι δήπουθεν ἀκήκοας. Haec dum scribo, alterae mihi abs te literae redduntur vna cum oratione Homilia, quae eò mihi gratior est, quod de Republica literaria non desperas. Nos hic rerum nostrarum satagimus, ὡς διαφωνούντων τῶν ἐν τέλει, καὶ τῶν δημηγόρων τῆς σχολῆς ἡμῶν, ἀμελούντων. Bibliothecam tamen extruimus iuxta pomaerium scholae nostrae vicinum. sed exaedificationem fortasse meus obitus antecedet, τῆς ἀπεφίας καὶ τῶν κατάρρων κάκιστά με διατιθέντων. Neque sanè quicquam est, quod vel publicè vel priuatim me delectet, ne ipsae quidem literae. πρὸς γὰρ τοῖς λοιποῖς κακοῖς, μικροῦ δέω καὶ μισολόγος γεγονέναι. Extrusi tamen nuper ὑπομνήματα εἰς τὰ περὶ καθήκοντος, quibus alijs ea praecipio, quae ipse vtinam facerem. Et iam omnibus meis libris est prospectum, quantum in me fuit. Quod superest, suo fato vel pereant vel floreant, οὐ φροντίς ἔθ' ιπποκλείδῃ. Posthac enim ἐκὼν μὲν οὖν, praelis negocium non facessam. Te filiorum opera, quibus multam salutem cupio, tuas lucubrationes σωματοποιεῖν, et existimationis tuae et posteritatis interest. Vale. Augustae Vindelicorum Idibus Aprilis 1563.

Hiero[nymus] Wolfius.

Victorinum Academiae vestrae gratulamur, nosquē propediem aliquot alumnos nostros ad vos esse missuros arbitror, nisi forte annonae caritas obstiterit. Pluris enim isthic quam alibi studiosi viuere <di>cuntur. ή δὲ παρ' ἡμῶν χορηγίᾳ οὐκ αὐτάρκης εἰς τὸ πολυδάπτανον.